253

<1198, novembre 2, Genova>

L'ospedale del monastero di Santo Stefano contrae un mutuo di 20 soldi con Rubaldo Crericus e di 5 lire con Maria, moglie di detto Rubaldo, estinguibile in due anni, per costruire un pozzo nell'orto dello stesso ospedale. L'ospedale dichiara inoltre di aver ricevuto in deposito da Tommaso di Gregorio di Sestri Ponente la somma di 40 soldi da spendere nella costruzione.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., *Notai antichi*, cartolare n. 6, c. 124 r.

N o t a i o: Bonvillano.

Il documento è compreso in una serie di atti datati 2 novembre 1198.

Le restituzioni sono state fatte sulla base dell'edizione del 1939, quando lo stato di conservazione del cartolare era decisamente migliore.

E d i z i o n e: *Bonvillano*, n. 163.

R e g e s t o: MARCHESANI-SPERATI, n. 986.

Ego Pisannus, conversus et minister osspitalis^a mon[asterii] Sancti Ste[fani, consilio et auctoritate] Guidonis, abatis predicti monasterii, et fratris Mathei atque fratris Roge[rrii et fratris ...]^b, confiteor me accepisse a te Rubalde^c Crerico in mutuo gratis seldos denariorum ianuinarum XX^d; item a Maria, uxore tua, libras denariorum ianuinarum quinque in mutuo gratis^e, que sunt eius stradotes. [Quos seldos denariorum ianuinarum] XX promito tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum missum dare et solvere promito usque [ad annos] duos proximos^f venturo<s>. Et predictas libras

denariorum ianuinarum quinque promito tibi quod ei, uxori tue, per me vel meum certum missum dare et solvere promito usque ad annos duos proximos^f venturo[s]. Et predictas libras VI accepi et dedi pro proficuo et utilitate predicti ospitalis^g, videlicet^h in facere puteum in ortuⁱ quod est prope osspitale iam dictum. Quod si^j ut supra legitur non observavero et in aliquo contrafecero, duplum, nomine pene, tibi dare promito^k. Pro sorte et pen[a] omnia^l bona habita et habenda predicti ospitalis et specialiter ipsum ortum tibi pignori obligo, ut comissa pena et cetera. Actum prope predictum monasterium, ante^m camara<m> abatis, sub urmoⁿ. Testes Columbus Fornalis, Ansaldus caligarius, Hugo de Bonointopo, Obertus Basus, Rubaldus de Çeba. Item confitetur predictus Pisannus recepisse in deposito^o a Thome^p, filio Gregorii de Sesto, soldos denariorum ianuinarum XL^q, auctoritate et usum^r predicti abatis et quos spendidit^s pro facere predictum puteum. Eo die.

^a *Segue depennato* Sancti Ste ^b [4] ^c Rubalde: *così* ^d *segue depennato* [quos tibi vel tuo] certo misso per me vel meum certum missum dare et solvere usque ad anos duo<s> proximos (*così*) v[enturos] ^e gratis: *i in sopralinea* ^f proximos: *così* ^g *in I ospitaliis* ^h videlicet: *segno abbreviativo superfluo sulla d* ⁱ *segue depennato* de ospita ^j *in I sic* ^k *segue depennato* pro bona ^l *segue depennato* mea bo ^m *segue depennato* domum ⁿ *segue depennato* et in ^o *segue depennato* ad t ^p Thome: *così* ^q *segue depennato* quos et ^r *issum: così* ^s *segue depennato* in p

254

1198, dicembre 1, Genova

Augelotus de Caffara *concede in locazione per 29 anni al monastero di Santo Stefano e a Bonvassallo de Cartagenia il diritto d'uso dell'acqua del mulino de Maguçeno contro la corresponsione di un canone annuo di 18 soldi.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 142.

Pergamena bianca, quadrata, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 17,3 (16,8) x 17,3 (16,2). Margine superiore di cm. 1,5; margine inferiore da cm. 2,3 a cm. 2,4; lato sinistro di cm. 0,8; lato destro di cm. 0,8. Presenta tracce di rigatura a piombo, sbiaditure dell'inchiostro e una lacerazione in corrispondenza della riga 10, che non pregiudicano la lettura del testo. Inchiostro nero.

Sull'argomento v. nn. 129, 130, 168, 202, 471, 478, 541, 542, 673, 1155.

✠ Augelotus de Caffara dat et cedit domino abbati Guidoni monasterii Sancti Stephani et Bono/vasallo de Cartagenia et locat aquam et rationem et ius aque ad rationem trium fitarum et aquam / serraturarum et ius, quam aquam habet et que venit a molendino de Maguçeno et que aqua ve/nit per duas clusas, una quarum est molendini de Maguçeno et alia est molendini de Val/lario, que venit in clusa de Maguçeno, ad habendum et tenendum dictam aquam et ius ad / utendum ad utilitatem earum, sine da(m)pno tamen et incomodo molendini de Maguçeno, a / Natali Domini proximo ad annos viginti novem pro soldis decem et octo, dandis annuatim / circa festum natalis sancti Stephani. Et ita promittit eis dimittere et non auferre et tenere firmum / et ratum per se suosque heredes, sub pena librarum quinquaginta stipulata. Pro pena vero omnia bona sua habi/ta et haben[da ei]s pignori obligat. Et ipsi per se suosque successores promittunt ei dare annua/tim ut supra soldos decem et octo, sub pena dupli stipulata de conditione singulis annis. Pro pena vero et / sorte omnia bona monasterii abbas et Bonusvasallus bona sua ei pignori obligat et pena / soluta a parte que contravenerit et soluta conditione, pactum maneat ratum. Actum Ianue, in / ecclesia Sancti Laurentii, anno dominice nativitatís millesimo centesimo nonagesimo octavo, indic(tione) prima, in kalendis / decembris. Testes Obertus Gontardus, Willelmus Brunus, Obertus Comes.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

255

1199, <Villaregia>

Oberto Coregno si impegna ad osservare le decisioni di Guido, abate del monastero di Santo Stefano, in merito alle offese da lui fatte. Per questo motivo il monastero cede allo stesso Oberto un terreno che già conduceva in cambio di un terreno situato subtus domum nostram in vineis.

Tr a n s u n t o [T], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 161, c. 3 v.

Sull'argomento v. n. 294.

E d i z i o n e: CALVINI-SARCHI, n. 9 (con data 1200 circa).

§ MCXCVIII. In presentia Gandulfi Pontii Sancti Romuli et Anselmi, tunc curia domini abbatis, Obertus Coregnus iuravit stare ad mandata et ordinamenta domni G(uidonis) abbatis de omnibus offensis quas ipse commiserat contra dominum abbatem. Propter quod accepimus terram quam habebat subtus domum nostram in vineis et dedimus sibi terram quam pro nobis tenebat.

256

<1199, Villaregia>

Bonavida si impegna a osservare le decisioni di Guido, abate del monastero di Santo Stefano, in merito all'adulterio commesso da sua figlia G. Borda. Per questo motivo cede allo stesso monastero un terreno e una vigna situati infra domum nostram nei pressi di un fossato.

Tr a n s u n t o [T], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 161, c. 3 v.

Per la datazione occorre fare riferimento al n. 255, al quale risulta collegato dall'avverbio « item » e dagli stessi testimoni.

E d i z i o n e: CALVINI-SARCHI, n. 9 (con data 1200 circa).

§ Item, in presentia eorumdem, iuravit Bonavida stare ad mandata et ordinamentum domini G(uidonis) abbatis de adulterio quod commiserat filia eius G. Borda. Propter quod accepimus ab eo terram et vineam infra domum nostram prope fossatum.

257

<1199-, Villaregia>

Sicardo cede a titolo di penale al monastero di Santo Stefano tutto quello che possiede infra domum nostram.

Transunto [T], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 161, c. 3 v.

Per il termine « post quem » occorre fare riferimento al n. 255.

Edizione: CALVINI-SARCHI, n. 9 (con data 1200 circa).

§ Sicardus dedit nobis totum quod habebat infra domum nostram pro pena quam nobis debebat^a.

^a debebat: bebat *in soprilinea*.

258

<1199-, Villaregia>

Testimonianze relative alla causa tra il monastero di Santo Stefano, da un lato, e Boso Gastaldio, dall'altro, in merito ad alcuni beni situati in Podio, supra domum vel ante domum nostram, nei pressi di un fossato.

Transunto [T], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 161, c. 3 v.

Il transunto è mutilo per la caduta del bifoglio interno del fascicolo.

Nel margine inferiore, della stessa mano duecentesca del n. 259: « [R]aimundus Bruna obulum unum pro eadem terra ».

Per il termine « post quem » occorre fare riferimento al n. 255.

Sull'argomento v. nn. 293, 295.

Edizione: CALVINI-SARCHI, n. 9 (con data 1200 circa).

§ Boso Gastaldio refutavit nobis totam rationem quam habebat in Podio supra domum vel ante domum nostram. Siquidem quattuor homines Villeregie vocati a nobis et ab ipso ut inde dicerent quod sciebant, scilicet Rubaldus Balestra, Rainaldus Vetulus, Guillelmus Maxiça, Albertus Vulpis. Duo illorum concorditer dixerunt quod due parte illius

259

<1199-, Villaregia>

Elenco dei canoni dovuti al monastero di Santo Stefano per beni situati in diverse località di Villaregia.

Tr a n s u n t o [T], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 161, c. 3 v.

L'elenco, non di mano di Guglielmo Cassinese come i precedenti transunti, si trova nel margine inferiore di c. 3 v.

Per il termine « post quem » occorre fare riferimento al n. 255.

§ XXIII hec scripta sunt^a. Rebufus debet obulum pro terra de Scoano. Item obulum pro terra que est in Cassaneto. § Obulum pro terra de Valle^b. Obertus Gatus debet obulum I pro terrae^c petia que est in Columpnis. Item denarium I pro terra que est in Cantalupo^d. Iohannes Frixia debet denarium I pro censu de vinea que est in Porzana et [Daniel] Frixia [alium denarium. Gui]llelmus Morta debet obolum pro terra in Piperello pro censu.

^a XXIII-sunt: numero complessivo dei transunti ^b de Valle: in soprilinea ^c ae in nesso ^d segue depennato tamen

260

1199, febbraio 27, Genova

Il monastero di Santo Stefano si impegna a corrispondere entro un anno a Donicella, moglie di Guglielmo Rataldo, la somma di 210 lire a seguito della donazione di cui al n. 251.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 143.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 17,3 (16,8) x 18,5 (18). Margine superiore di cm. 1; margine inferiore da cm. 2 a cm. 2,2; lato sinistro di cm.

0,7; lato destro ridotto a qualche millimetro. La pergamena, incisa, presenta tracce di rigatura a piombo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo, di mano duecentesca: « Onrricus bancherius ».

Nel margine inferiore, di mano dello stesso notaio, la seguente annotazione: « Denarii decem et cent[...] ».

Sull'argomento v. nn. 139, 146, 251, 261, 262, 280, 281, 285, 286, 288, 310, 501, 1086.

✠ In nomine Domini. Ego dominus Guido, abas monasterii Sancti Stefani, consensu et voluntate et auctorita/te fratrum meorum, scilicet Iohannis prioris, Mathei, Opiçonis, Rogerii, Guidonis, Benedicti, Ber/tolomei, Bonifacii et tocius conventus, promitto tibi Donicelle, uxori Willelmi Rataldi, solvere tibi / vel tuo certo misso, usque ad annum unum proxime venientem co(m) pletum, libras ducentas et decem denariorum ianuinarum / in pecunia numerata pro racionibus tuis quas habes in bonis predicti mariti tui Willelmi Rataldi, / scilicet in racionibus balnei quod predictus Willelmus donavit eidem predicto monasterio¹, et quia debes ce/dere iura, raciones et actiones quas habes pro dote seu antifacto tuo in predicto balneo, cum / aliis bonis viri tui Willelmi, m(ih)i, pro ipso monasterio vel meo successori, propter predictam ces/sionem actionum et racionum cum sit utilitas eiusdem monasterii, promitto tibi solvere predictos omnes / denarios vel tuo certo misso ad predictum terminum auctoritate predictorum confratrum, alioquin penam du/pli tibi stipulanti promitto. Unde pro sorte et pena bona predicti monasterii tibi pignori obligo / per me successoresque meos, ut tunc tua auctoritate, sine decreto consulum, do tibi potestatem accipiendi / bona predicti monasterii que malueris pro ipsa pena in solutum, que bona estimare facias et estimatis, no/mine vendicionis, possideas, sine contradictione alicuius persone. Ego predictus abas totum ut supra legitur facio auctorita/te predictorum confratrum et renuncio omni iuri quo me tueri possem et ne<c> liceat m(ih)i nec alii pro ipso monasterio / dicere vel defendere per leges que dicunt quod dos, constante matrimonio, solvi non pote(st) nec ulla alia ratione. Hec omnia facio au/ctoritate predictorum confratrum et tocius conventus. Hec omnia facta sunt in presentia et^a voluntate et consensu predicti Willelmi Ratal/di. Testes ad hec vocati Rubaldus Passius, Vassallus Garbacijs, Marinus, filius quondam Bonivassalli / Laboranti et Balduinus de Mari. Actum sub porticu predicti monasterii, / a(nno) D(o-mini) MCXCVIII, indic(tione) prima, secundo die ante kalendas marcii.

¹ V. n. 251.

(S.T.) EGO ALBERTUS de Veriano notarius rogatus scripsi.

^a et: *in soprilinea*.

261

1199, febbraio 27, Genova

Donicella, moglie di Guglielmo Rataldo, cede al monastero di Santo Stefano ogni diritto sul bagno donato dal marito allo stesso monastero in cambio di 210 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 144.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante la presenza di lisières lungo il margine inferiore. Ca. cm. 17,8 (17,1) x 17 (16,5). Margine superiore di cm. 1; margine inferiore da cm. 3,5 a cm. 3,8; lato sinistro di cm. 0,9; lato destro ridotto a qualche millimetro. Presenta tracce di rigatura a piombo. Scrittura disposta secondo il lato lungo. Inchiostro bruno.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: « Carta de balneo », « Monasterii [Sancti] Stefani de Donicella »; di mano due-trecentesca: « De balneo ».

Nell'angolo inferiore destro, di mano dello stesso notaio, la seguente annotazione: « Non c[...] ».

Sull'argomento v. nn. 139, 146, 251, 260, 262, 280, 281, 285, 286, 288, 310, 501, 1086.

E d i z i o n e: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 405 (parziale).

R e g e s t o: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 486, n. 37; MARCHESANI-SPERATI, n. 988.

✠ In nomine Domini. Ego Donicella, uxor Willelmi Rataldi, promitto tibi domino Guidoni, abati monasterii / Sancti Stefani, concedere et remittere tibi vel tuo successori, nomine eiusdem monasterii, omne ius, racionem et / actionem quod vel quam habeo in balneo quod donavit eidem monasterio maritus meus predictus / Willelmus Rataldus¹, ut per illas raciones et actiones agere et defendere possis, nomine ipsius monasterii, / sicut ego possem vel alia persona per me. Et inde faciam tibi cartam in laude vel tuo successori, / nomine eiusdem monasterii, tunc scilicet cum solveris m(ih)i vel meo certo misso libras ducentas et decem denariorum / ianuinorum, de

¹ V. n. 251.

quibus instrumentum est factum per manum Alberti de Veriano notario^a scriptum¹. Unde ad sic observandum, / obli go tibi, nomine eiusdem monasterii, omnia bona mea pignori. Hec facio ego Donicella ut su/pra legitur consilio Balduini de Mari et Marini, filii quondam Bonivassalli Laboranti, me/orum vicinorum, renunciando senatus consultus^b Velleiano et iuri ypotece et omni alii legi, iuri / et auxilio qua vel quo possem iuvari in hoc negocio. Et hec similiter facio in presentia et vo/luntate et consensu predicti Willelmi Rataldi, mariti mei. Testes ad hec vocati Ru/baldus Passius, Vassallus Garbarius^c, Marinus, filius quondam Bonivassalli Laboranti, et / Balduinus de Mari. Actum sub porticu predicti monasterii, a(nno) D(omini) MC/XCVIII, indic(tione) prima, secundo die ante kalendas marcii.

(S.T.) EGO ALBERTUS de Veriano notarius rogatus scripsi.

^a notario: *così* ^b consultus: *così* ^c Garbarius: *la prima r in soprilinea.*

262

1200, marzo 31, Genova

Donnexella, moglie di Guglielmo Rataldo, rilascia quietanza al monastero di Santo Stefano della somma di 210 lire, di cui al n. 261.

Imbreviatura [I], A.S.G., Ms. 102, c. 133 v.; copia semplice del sec. XII-XIII [B], B.C.B., *Poliptico*, c. 8 v.

Notario: Guglielmo da Sori.

Nel margine esterno di B a c. 8 v., di mano due-trecentesca: «De balneo»; in quello esterno di c. 9 r., di mano duecentesca: «G(uilielmus) Saurinus notarius rogatus scripsit».

Sull'argomento v. nn. 139, 146, 251, 260, 261, 280, 281, 285, 286, 288, 310, 501, 1086.

I

Ego Donnexella, uxor Wilielmi Rataldi, confiteor accepisse a te

B

§ ✕ Ego Donnexella, uxor Wilielmi Rataldi, confiteor accepisse a te

¹ V. n. 260.

donno Guidone, abbate Sancti Stephani, nomine eiusdem monasterii, libras CCX pro rationibus meis quas habebam specialiter in balneo de Sancto Stephano, quod fuit mariti mei, et pro quibus rationibus meis omnia bona mariti mei erant michi pignori obligata. Et do tibi, cedo atque trado omnes rationes et actiones que vel quas habeo aut habere possem in balneo predicto et in rebus mariti mei pro rationibus meis dotis et antifacti, ut ipsis iure, ratione et actione uti possis et eis experiri directo et utiliter tuo nomine contra omnes personas velud egomet possem. Et hoc facio ego consenciente et iubente ac volente marito meo^a Wilielmo. Promitto insuper hanc supradictam cessionem, dacionem et totum ut supra legitur perpetuo firma et inconcussa habere et tenere et nullatenus contravenire, sub pena dupli stipulata de quanto lis mota foret, obligando proinde et pro sic attendendo tibi omnia bona mea habita et habenda pignori, consentiente et volente meo^a marito predicto^b. Possessionem autem et dominium de predictis tibi^c tradidisse confiteor et cartam promissionis quam fecit Albertus de Veriano notarius tibi domino abbati reddimus¹. Et renuncio ego Donnexella exceptioni non numerate peccunie et facio hec om-

donno Guidone, abbate Sancti Stephani, nomine eiusdem monasterii, libras ducentas decem denariorum ianuinarum pro rationibus meis quas habebam specialiter in balneo de Sancto Stephano, quod fuit mariti mei, et pro quibus rationibus meis omnia bona mariti mei erant m(ih)i pignori obligata. Et do tibi, cedo et trado omnes rationes et actiones quod^a vel quas habeo aut habere possem in balneo predicto et in rebus mariti mei pro rationibus meis dotis et antifacti, ut ipsis iure, ratione et actione uti possis et eis experiri directo et utiliter tuo nomine contra omnes personas velut egomet possem. Et hoc facio ego consentiente et iubente atque volente marito meo Willelmo. Promitto insuper hanc supradictam cessionem, dationem et totum ut supra legitur perpetuo firma et inconcussa habere et tenere et nullatenus contravenire, sub pena dupli stipulata de quanto lis mota foret, obligando proinde et pro sic attendendo tibi omnia bona mea habita et habenda pignori, consentiente meo marito predicto atque volente. Possessionem autem et dominium de predictis tibi tradidisse confiteor et cartam promissionis quam fecit Albertus de Veriano notarius¹ tibi domino abbati reddimus. Et renuntio ego Donnexella exceptioni non nu-

¹ V. n. 260.

nia consentiente et volente ac iubente viro meo predicto et consilio fratris mei Bertramis de Savignono et Iohannis de Maraboto, propinquorum meorum, renunciants omni iuri. Actum in ecclesia Sancti Ambrosii. Testes Bucucius de Reco, Oliverius Marçocus, Bonusvasallus Pulsarata, frater Thomas et frater Ansaldus, Ollanus^d olim Donati guardatoris filius. Ultima die martii.

^a meo: *in sopra*linea ^b predicto: *in sopra*linea
^c de predictis tibi: *in sopra*linea
^d Ollanus: *così*.

merate peccunie et facio hec omnia consentiente et volente ac iubente viro meo predicto et consilio fratris mei / (c. 9r.) Bertramis de Savignono et Iohannis de Maraboto, propinquorum meorum, renunciants omni iuri. Actum in ecclesia Sancti Ambrosii. Testes Bucutius de Reco, Oliverius Marçochus, Bonusvasallus Pulsarata, frater Thomas et frater Ansaldus atque Rollandus, filius quondam Donati guardatoris. Anno dominice natiuitatis millesimo ducentesimo, indic(tione) secunda, ultima die martii.

^a quod: *così*.

263

<1200, aprile 15>, Genova

Il monastero di Santo Stefano vende a Giordano Mezzopane e a Oberto Rabito un terreno situato in Campi, in località Vulpaira, già tenuto dallo stesso Giordano, al prezzo di 25 lire.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Notai antichi*, cartolare n. 4, c. 126 r.

Notaio: Oberto « Scriba de Mercato ».

Il cartolare presenta nella parte inferiore un'ampia roscatura, con perdita di testo.

Nel margine esterno: « Iordanus [Me]diop[ane ...] ».

Il documento è compreso in una serie di atti datati 15 aprile 1200.

Nos Guido, abas monasterii Sancti Stephani, Iohannes prior, Opiço, Matheus, Ansaldus, Benedictus, Merlus, Gregorius, monachi prefati monasterii, consensu et velle^a totius cumventus [prefa]ti monasterii, accepimus a vobis Iordane Mediopane et Oberto Rabito libras XXV, [quas] dedimus in

compera balnei Rataldi¹, precio unius terre posite in Campi que dicitur Vulpa[ria ...]a^b Iordanis soles tenere pro monasterio, cui coheret superius terra [quam v]endimus [...]go^c sicut quandam fuit terminata a priore et castaldo monasterii, inferius [...]c, ab u[no] latere terra Opiçonis de Vulparia et nepotum et ab alio fosatus. [Predictam terram cum omni] iure, comodo, introitu et egresu et superpositis suis isto p<re>cio vobis vendimus [et si plus valet dono vobis concedi]mus. Hanc vendicionem vobis et heredis^d vestris et cuilibet per vos per nos et [successore nostros numquam magis] inpedire, set defendere ab omni homine legitime promittimus, alioquin [penam dupli sicut vendicio in] te(m)pore valuerit vobis stipulantibus promittimus et inde omnia bona monasterii [vobis pignori obligamus. Possessionem] et dominium vobis dedise confitemur. De censu huius vendicionis sumus pagati usque [in annos C. Actum apud] monasterium Sancti Stephani, eo die. Testes Iordanus Nagri[...]e Sancti Stephani.

^a *In I* volle ^b [7] ^c [13] ^d heredis: *cosi* ^e [23].

264

<1200, maggio 5>, Genova

L'abate del monastero di Santo Stefano, a nome del monaco Tommaso, da una parte, e Çenoardus Spaçadiscus, fratello dello stesso monaco Tommaso, dall'altra, dividono i beni in comune. A Çenoardus spetta un edificio posto in Genova, in località Chiavica, che insiste sul terreno della chiesa di San Donato, al monastero i terreni situati in Struppa.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., *Notai antichi*, cartolare n. 4, c. 161 r.

N o t a i o: Oberto « Scriba de Mercato ».

Il documento è compreso in una serie di atti datati 5 maggio 1200.

Sull'argomento v. n. 265.

¹ V. n. 262.

Confesi fuerunt vicissim Guido, abas Sancti Stephani, et Çenoardus, filius olim Spaçadisci, quod dividerant terras et domos quas Çenoardus^a et presbiter Thomas, frater eius, monachus Sancti Stephani, habuerunt comunes. Et est pars Çenoardi^b edificium quod habebant Ian(ue), in Clavica, supra terram Sancti Donati, cui coheret ab uno latere edificium W(ille)lmi de Vinea Meçana, ab alio^c edificium Oberti Minutoris, ante via et retro terra Sancti Donati. Pars monasterii, pro Thoma, sunt omnia^d terre quas habebant in Strupa et eius pertinentiis. Predictam divixonem promiserunt sibi vicissim [firmam] habere et non contravenire, sub pena dupli. Possessionem et dominium inde sibi dedisse fuerunt confesi. [Hec omnia] fecit abas cum silio cunv<entu>s eius^e monasterii. Actum apud monasterium Sancti Stephani, eo die. [Testes W(ille)]lmus Sancti Vince<n>tii, Lanfrancus Camem, W(ille)lmus Vincialis et W(ille)lmus de Serra.

^a *In I* Cenoardus

^b *in I* Cenoardi

^c *in I* alia

^d *in I* omnia

^e *in I* ceius

265

<1200, maggio 5>, Genova

Çenoardus Spaçadiscus, *col consenso del monastero di Santo Stefano, vende a Guglielmo de Vinea Meçana un edificio posto in Genova, in località Chia-vica, che insiste sul terreno della chiesa di San Donato, al prezzo di 25 lire.*

Imbreviatura [I], A.S.G., *Notai antichi*, cartolare n. 4, c. 161 r.

Notaio: Oberto «Scriba de Mercato».

Il documento è compreso in una serie di atti datati 5 maggio 1200.

Sull'argomento v. n. 264.

Ego Çenoardus, filius olim Spaçadisci, accepi a te W(ille)lmo de Vinea Meçana libras XXV <pro> precio unius edificii positi Ian(ue), in Clavica, supra terram Sancti Donati. Coheret ei ante via, retro terra Sancti Donati, ab uno latere edificium W(ille)lmi de Vinea Meçana et ab alio edificium Oberti Minutoris. Predictum edificium cum omni suo iure^a et comodo et

si plus valet dono tibi. Hanc vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum numquam magis inpedire, <s>et ab omni homine legitime defendere et auctoriça<re> promito, alioquin penam dupli sicut vendicio in te(m)pore valuerit tibi stipulanti promito. Et inde omnia <bona> mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedisse co<n>fiteor. In hac vendicione cuncesit Guido, abas monasterii Sancti Stephani, et renuens entori quod [...] ^b monasterium Sancti Stephani. Et hec fecit velle conventus monasterii. Actum ubi superius, [eo die et is]dem testibus.

^a iure: iu *in soprilinea* ^b [10].

266

1200, maggio 18, Genova

Rubaldo Elye concede in locazione per 26 anni a Pietro de Aurenga un terreno situato fuori città, in località Rivotorbido, sul quale insiste un edificio di proprietà dello stesso Pietro con il relativo diritto di transito sulla strada, contro la corresponsione di un canone annuo di 4 soldi e 2 denari e mezzo.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Notai antichi*, cartolare n. 4, c. 170 r.; originale [A], *Ibidem*, Archivio Segreto 1509, n. 145.

A: pergamena bianca, rettangolare, di taglio irregolare per la presenza di lisières lungo il margine inferiore e il lato destro. Ca. cm. 15 (13,7) x 18,7 (18,4). Margine superiore di cm. 1,5; margine inferiore da cm. 4,3 a cm. 4,6; lato sinistro di cm. 0,7; lato destro di ca. cm. 0,8. Presenta tracce di rigatura a piombo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo di A, di mani diverse, duecentesche: « Carta de terra que fuit Rubaldi Elye », « [... cuiusdam hedificii extra] murum civitatis ».

Sull'argomento v. nn. 233, 238, 239.

I

Testes Marabotus Elye, Nicola de Bellobono et Martinus Çuxolius. Ego Rubaldus Elye loco tibi Petro Aurenge et heredi tuo usque^a ad an-

A

Ego Rubaldus Elye loco tibi Petro de Aurenga et heredi tuo usque [ad annos] / viginti et sex tabulam unam minus tertia terre posite extra

nos viginti sex tabulam unam minus tertia^b terre^c unius^d posite extra murum civitatis Ianue, ad Rivumtorbidum, supra quam habes unum edificium cum iure quod habet in via, cui coheret ante via, retro terra mea^e, ab uno latere edificium heredis Petri Nigri et ab^f alio Symonis ferarii, tali modo quod omni anno dabis ad medium madium sodos IIII et denarios II½. Et promito tibi et heredi tuo terram usque ad terminum dimitere et condicionem non ascendere, alioquin penam librarum X tibi promito et cetera. Et ego Petrus promito tibi Rubaldo terram usque ad terminum per me et heredes meos^g tenere et condicionem dictam annuatim solvere, sub pena librarum X et cetera. Actum Ianue, ante ecclesiam Sancti Nacarri^h, XVIII die madii.

^a usque: u *corretta su* a ^b tabulam-
 tertia: *in sopralinea* ^c *corretto su* terram
^d *corretto su* unam ^e mea: *in sopralinea su*
 tua *depennato* ^f ab: *ripetuto* ^g heredes
 meos: *cosi* ^h Nacarri: *cosi*.

morum civi/tatis Ianue, ad Rivumtorbidum, supra quam habes unum edificium, coheret ante via et retro / terra mea, ab uno latere edificium heredis Petri Nigri et ab alio edificium Symonis / ferarii, tali modo quod annuatim dabis m(ih)i vel meo miso, nomine condicionis, s[oldos q]uatuor / et denarios duos et medium. Predictam terram, cum iure quod habet in via, promito tibi et / heredi tuo per me et heredem meum usque ad annos viginti et sex dimittere / et condicionem in ea non ascendere, alioquin penam librarum decem tibi stipulanti promito. Et / inde omnia <bona> mea tibi pignori obligo. Et ego Petrus de Aurenga promito tibi Rubal/do Elye per me et heredem meum tenturum terram predictam et soluturum / annuatim condicionem pefatam, alioquin penam librarum decem denariorum ianuinarum tibi stipulanti pro/mito. Et inde omnia <bona> mea tibi pignori obligo. Actum Ianue, ante ecclesiam Sancti Naçarii, / millesimo ducentesimo, indic(tione) II, octavo decimo die madii. Testes Marabotus / Elye, Nicola de Bellobono et Martinus Cuxolius. Condicionem debet solvi in / medio madio.

(S.T.) Ego OBERTUS notarius scripsi.

<1200, luglio 24>, Genova

Il monastero di Santo Stefano vende a Enrico di Gallaneto e a Vassallo Frisus due terreni e due castagneti situati in Gallaneto, al prezzo di 55 lire.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Notai antichi*, cartolare n. 4, c. 229 v.

Notaio: Oberto «Scriba de Mercato».

Il documento è compreso in una serie di atti datati 24 luglio 1200.

Nos Guido, abas Sancti Stephani, Matheus, Opiço^a, Rogerius, Guido, Ansaldus, Benedictus, Gregorius et Merlus, <monachi> monasterii, velle et cumsensu conventus monasterii, accepimus a vobis Enrico de Garsanedo et Vasallo Frisu^b libras denariorum ianuinarum LV, pro quibus ve<n>dimus vobis terras infrascriptas positas in Garsanedo: prime pecie coheret superius terra Oberti Grasi et tua Vasalle, inferius et ab uno latere terra Bernardi de Garsanedo et ab alio latere terra^c Otonis de Garsanedo; secunde, que est in Costa, coheret inferius^d terra Bernardi de Garsanedo, superius et ab uno latere terra Baldiçonis^e de Ga<r>sanedo et ab alio via^f; tertie, et est castanetum, coheret superius terra Rolandi Bassi^g, inferius terra Otonis et Baldiçonis, ab uno latere terra tua Vasalle et ab alio fosatus; quarte^h, et est castanetum, coheret superius terra tua Vasalle, inferius fosatus, ab uno latere terra Pulporum de Sancto Martino de Irchis et ab alio terra Otonis de Garsanedo. Predictas terras cum domibus et superpositis suis omnibus cum tota alia terra quam per monasterium soliti estis tenere in Ga<r>sanedo iste pecie vobis vendimus et si plus valetⁱ dono vobis damus. Hanc vendicionem vobis et vestris heredibus et cuilibet per vos per nos et succesores nostros numquam magis impedire, set ab omni homine legitime defendere et autoriçare, alioquin penam^j promittimus. Et inde omnia bona monasterii vobis pignori obligamus. Possessionem et dominium inde vobis dedisse confitemur. De censu huius vendicionis sumus pagati usque in annos CI. Et predictos denarios d<e>dimus in loco quem emimus in Calignano ab Isabella de Tornello^l. Actum extra^k Ianuam,

^l V. n. 181.

apud monasterium Sancti Stephani, eo die. Testes Vasallus de Locrivil, Obertus de Fassi, Gandulfus Coxinca et Iohannes de Serra¹.

^a In I Opico ^b Frisu: *segno abbreviativo espunto sulla i* ^c terra: *ripetuto* ^d inferius: *in soprilinea su superius depennato* ^e in I Baldiconis ^f via: *su lettere cassate con dito*
^g Bassi: *su lettere cassate con dito* ^h in I quuarde ⁱ valet: *così* ^j segue depennato nobis
^k extra: *nel margine esterno* ^l in I Serrra, *la terza r corretta su a*

268

<1200>, luglio 30, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per dodici anni a Lanfranco Bramacarne un terreno con casa situato in Carignano e a Giovanni Buçarello un altro terreno situato in Val Bisagno, sotto San Martino de Via, già tenuto dallo stesso Giovanni, contro la corresponsione di un canone annuo di 6 lire per ciascuno.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Notai antichi*, cartolare n. 4, c. 231 v.

Notario: Oberto «Scriba de Mercato».

Il documento in questione, compreso in una serie di atti datati 1200, è un'imbreviatura cumulativa di due locazioni: in comune le parti iniziale e finale, differenziati i diversi locatari e i terreni con le relative coerenze.

Nos Guido abas, Matheus, Opiço, Rogerius, Ansaldus, Benedictus, Merlus et Gregorius, monachi monasterii Sancti Stephani, locamus tibi Lanfranco Bramacarne et heredi tuo ad tenendum a Natali Domini proximo usque ad annos XII locum unum cum domo in ea sita que habemus in^a Calignano, cui coheret de duabus partibus via, a tertia terra Nicole Sathane et <a> quarta terra Pascalis Tornelli, tali modo quod omni anno dabis nobis in festo sancti Stephani libras VI pro condicione. Et promitimus ipsum tibi et tuo heredi dimitere et condicionem non ascendere usque ad terminum, alioquin penam librarum X tibi promitimus. Et inde omnia bona monasterii tibi pignori obligamus. Et ego^b Bramacarne promito vobis locatoribus terram usque ad terminum tenere^c et condicionem pefatam omni anno solve-re meliorando et non peiorando terram, sub pena librarum et cetera.

Et tibi Iohanni Buçarello et heredi tuo^d locamus in Bisagno, sub Sancto Martino de Via, locum unum quem soles tenere, cui coheret a tribus partibus terra monasterii nostri et a quarta via. Et promittimus ipsum tibi et tuo heredi usque ad annos XII a Natali proximo dimittere et condicionem non ascendere, alioquin penam librarum X tibi promittimus et cetera. Et ego Iohannes promitto tenere locum per me et heredem meum^e a Natali proximo usque ad annos XII, solvendo annuatim libras VI in festo sancti Stephani pro condicione et meliorabo et non peiorabo terram, alioquin penam^f librarum X vobis promitto et cetera. Actum apud^g monasterium Sancti Stephani, secundo die exeuntis iulii. Testes Petrus clericus, Ansaldus Airaldi, Hugo de Cerdo de Rivotorbido et W(ille)lmus Taurus et Matanarius eius filius.